In alia autem parte divisionis, scilicet in qua est aptitudo patientis imperfecta, non potest patiens assimilari agenti perfecto in virtute nec aequari ei. Non est enim possibile ut id quod est iam in virtute cui non est contrarium, et id quod est in alia virtute cui est contrarium quod prohibeat, sint aequalia ullo modo, nisi removeatur prohibens. Et ob hoc non est possibile esse aliquid praeter ignem a quo calefiat aliquid, cuius calefactio sit qualis est calefactio illius ignis, nec ut sit aliquid praeter aquam a qua infrigidetur aliquid et sit eius frigiditas maior frigiditate aquae; aptitudo enim ignis ad calefaciendum et aquae ad infrigidandum est.

الماء ، لأن استعداد النار للتسخن والماء للتبرد حال غير مضاد في جوهره ، والقوة الفاعلة داخلية في جوهره غير غريبة منه ، فأما ما يفعل منها فمانع عنه مضاد . والفاعل الأول للانعقاد خارج عن جوهره ويفعل فيه بملامته ويتوسط أمر ، كالسخونة المحسوسة في النار المسخنة ، والبرودة المحسوسة في الماء البارد ، فليس يمكن أن يساويوه .

فإن قال قائل : إن النار قد تذيب الجواهر فتجعلها أسخن منها ، لأنها تدخل أيتها

في النار ونورها فيها بجملة فلا تحترق احتراقاً في المسبوكات لو فعل بها ذلك بمهته ، فليعلم من ذلك يقينا أن المسبوكات أسخن من النار ومع ذلك فإنما سخنت من النار . فإنما يجب وتقول : إن ذلك ليس بسبب أن المسبوكات أسخن ، ولكن لمعان ثلاثة ، منها ما هو أقرب إلى الظهور : أحدها في المسبوك . والآخر في النار ، والثالث في اللامس ، وكلها متماثلة متقاربة . أما الذي في المسبوك ، فلا نه غليظ فيه تشبث ما وزوجة وبطه

انفصال ، فإذا لمس ذهب مع اللامس ولم يمكن أن يفارق إلا في زمان ذي قدر في نفسه ، والقياس إلى زمان مفارقة اللامس النار ، وإن كان الحسن لا يضبط ذلك الاختلاف ، لكن المغل والذهن يوجب . ومن شأن الفاعل الطبيعي أن يفعل في المنفصل في مدة أطول

فأما أكد وأحكم ، وأن يفعل الضعيف في مدة أطول ما لا يفعله القوي في مدة قصيرة . وأما الذي في النار ، فلا أن النار المحسوسة إنما هي أجزاء من النار الحقيقية مع أجزاء من الأرض متصدة متحركة ، واجتماعها على سبيل التجاور لا على سبيل الاتصال ، بل هي في أنفسها متحركة ، ويتظاهرها الهواء تتحلا على سبيل التجدد ، فيكسر ما بداخله فيها من صرقة حرة ، لأنه أبرد منها ، ولأنه ليس يفعل في تلك العملية انه لا يصير به أرحمها ،

dispositio non contraria in sua substantia, et virtus agens est de substantia eius, non extranea ab ea. Sed in patiente ab illis duobus est prohibens et adversans, quia id quod agit principaliter [3]14] passionem est extra substantiam eius et agit in illud per tactum et mediante alio, sicut calefactio sensibilis in igne calefactiente et frigiditas sensibilis in aqua infrigidante. Non est igitur possibile illud adaequare ei.

Si quis autem dixerit quod ignis iam liquefacit substantias et facit eas calidiores se: nos enim possumus mittere manus nostras in ignem et pertransire per illum subito nec aduritur tam graviter sicut liquefacta si sic moveremus manus nostras per illa, et ob hoc certe cognoscimus quod liquefacta calidiora sunt ipso igne, dicimus quod, quamvis hoc ita sit, non sit tamen hoc ideo quod liquefactum sit calidius igne, sed fit hoc tribus de causis, ex quibus tamen una est evidentior, sed illarum trium una est in liquefacto, alia in igne, tertia in tangente. Omnes autem istae sunt adiuvantes se et propinque sibi.

Liquefactum enim, eo quod spissum est et est in eo cohaerentia et viscositas et tarditas separationis, cum tangitur, calefactio comitatur tangentem et non potest separari, nisi in tempore habente mensuram in se comparatione temporis quo separatur calefactio ignis, quamvis sensus non perpendat illam diversitatem, sed intellectus et ratio faciunt debere esse diversi-

perché la preparazione del fuoco a riscaldare e quella dell'acqua a raffreddare sono una disposizione (*habitus*) non contrastante nella sostanza [della cosa] e la potenza agente è interna alla sostanza di essa e non estranea ad essa, mentre in ciò che dei due patisce [l'azione] c'è qualcosa che impedisce [l'azione], qual- cosa di contrastante. Il primo agente del patire è esterno alla sostanza di [ciò che patisce l'azione] e agisce in essa in virtù del contatto con essa o (*via*) in virtù della mediazione di qualcosa - come il calore sensibile che è nel fuoco che riscalda, e il freddo sensibile che è nell'acqua che raffredda - e non è possibile che [il causato] sia equivalente a un tale [agente].

Ora, il fuoco - potrebbe obiettare qualcuno - può liquefare le sostanze e renderle più calde di sé: infatti, introducendo le nostre mani nel fuoco e facendocce- le passare in fretta, esse non si bruciano come si bruciano sui [metalli] fusi, se con essi si fa la stessa cosa; in tal modo si saprebbe, cioè, con certezza che [i metalli] fusi sono più caldi del fuoco, pur essendo stati solo riscaldati dal fuoco.

Ebbene, a questo risponderemo dicendo¹¹ che ciò non avviene in ragione del fatto che i [metalli] fusi sono più caldi, ma piuttosto per tre motivi, fra i quali ve ne è uno che si manifesta più facilmente: un [motivo] risiede in ciò che si fonde, l'altro nel fuoco, il terzo in colui che tocca; e tutti sono [tali da] coadiuvarsi e da susseguirsi l'un l'altro.

Quanto a ciò che riguarda quel che si fonde, è perché esso è un fluido e aderisce, è viscoso, è lento a distaccarsi; così, quando viene toccato, aderisce a quel che [lo] tocca e non se [ne] può separare se non in un tempo che, se paragonato al tempo in cui quel che tocca si separa dal fuoco¹², ha in sé una propria estensione; e benché i sensi non stabiliscano con esattezza questa differenza, l'intelletto e la mente si avvedono della sua necessità. E se all'agente naturale appartiene di produrre nel paziente in un periodo più lungo un'azione più decisa e più stabile, [all'agente] debole appartiene di fare in un periodo più lungo qualcosa che [l'agente] potente non [riesce] a fare in un periodo breve.

Quanto a quel che riguarda il fuoco, è perché il fuoco sensibile [consiste] solo in parti di vero fuoco [mescolate] con parti di terra che salgono e si muovono; stanno insieme perché sono adiacenti l'una all'altra, non per continuità; anzi, esse sono in se stesse separate e l'aria vi si frappone ogni volta nuovamente e rompe, dunque, quel puro calore che vi è all'interno perché è più fredda delle [parti del fuoco] e perché, in tale [sua] rapidità, non arriva a subire l'azio-

tatem. De natura autem agentis naturalis est ut agat in suum patiens tempore longiore actionem firmiorem, et ut debilis, tempore longo, agat quod non agat fortis, tempore brevi.

Sed quod est in igne fit ob hoc quod ignis sensibilis non est nisi partes veri ignis cum partibus terrae, elevando et movendo se, quarum coniunctio est secundum vicinitatem sive tactum non secundum continuationem, immo sunt inter se divisae et rarificat eas aer qui [3]15] subintrat, et ideo id quod de eo intrat in illas diminuit puritatem caloris earum, eo quod est frigidus illo, et quia non patiuntur in tanta festinatione passionem per quam fiant purus ignis, et cum hoc, quia ipse est velocis motus in se, non remanet pars eius tangens par-

ومع ذلك فإنها سرية الحركة في قفصها لا يكاد يبقى جزء منها مما لم يذوب من اليد زماناً يؤثر فيه تأثيراً محسوساً بل يتجمد ، فإي لم يتجمع تأثيرات غير محسوسة كثيرة لا يؤدي إلى قدر محسوس وذلك في مدة لا تقدر . وأما المسبوك ، فإن جوهره يتجمع متمم ثابت قائم بالاتصال ، وإذا كان كذلك كان ما يلاقى سطح اليد من المسبوك سطحا واحدا مطابقا بالكلية ، وما يلاقيه من النار المحسوسة سطح صغار عظامتها لا هو بالقياس إليها .

•
 برد ، فيختلف بذلك التأثير ، إلا أن يبقى مدة تتوالى فيها التماسات وتكثر ويشمل كل سطح في يامه فعلا ، ثم يتسلط العمل على ما هو عليه الأخر في الاستنحالات الطبيعية .
 وأما النار المحترقة في مثل الكبريت للحاددين فإنها أعظم تأثيرا في يامه من المسبوكات وغيرها ، وأسرع مدة لاحتجاجها وصراتها . وأما الحال التي في اليد ، فلا أن اليد قادرة على قطع الهواء والنار والأجسام اللطيفة بأسرع حركة ، وليست قادرة على قطع المسبوك الكثيف بأسرع حركة ، لأن المقاومة للدفع والنزق في اللطيف قليل ، وفي الكيف كثير ، ويكاد أن يكون هذا يسمى كديفا وذلك لطيفا بسبب اختلافهما في هذا المعنى ، فلو كان المسبوك ليس الأرج وأكثر تشبها لما يلامسه ، وليس أيضا أشد احتجاجا واتحادا ، ثم كان قطعة في مدة أطول لتقاومته ، وكان ثابتا لازما غير هارب عن التماسه ، لكنهاه ذلك في جواز أن يؤثر تأثيرا أشد من تأثير اللطيف بحسب نسب الأزمته إذ كان ذا أثر في مثل زمان ملاقاته اللطيف أثرا ما ، فإذا ضوعف الزمان أمكن أن يساويه في بعض الأضعاف ، وإذا زيد في الأضعاف أمكن أن يزيد عليه ، وربما لم يكن زمانه المضاعف مع عظم نسبه محسوس القدر لما تعرفه . ومن حق هذا الموضع أن يبسط بسطا أكثر مما يبسطه ، لكنه

tem corporis manus tempore quo imprimatur in ea impressio sensibilis; et quia ignis non est constructus, sed ramus, ideo facit impressiones multas non sensibiles, nec inducentes mensuram sensibilem nec cum tempore habente mensuram. Quia vero substantia liquefacti est constructa stabilis et constans per continuationem, ideo id quod de eo obviat superfici ei manus fit quasi una superficies coequalis illi toti. Sed quia quod de igne sensibilis obviat illi est superficies parvae commixtae, respectu quarum est infrigidans, ideo impressio ignis differt ab illa, nisi duraverit manus in igne tanto tempore quo coniungi possint tangentia et multiplicari, et agat unaquaqueque superficies in tangentem se actionem quae postea dominetur quemadmodum fit in conversionibus naturalibus in infrigidando. Ignis vero qui includitur in calamis fabricorum est magis imprimens in id a quo tangitur quam liquefactum vel alia huiusmodi et est velocioris temporis propter suam constrictionem et suam puritatem.

Sed de hoc quod fit in manu, causa est hoc quia manus est potens ad [316] secundum aeternum et ignem in corporibus subtilibus veloci motu; unde conatus ad secundum et irrupendum subtilia liquefactum in spissis tam veloci motu; unde conatus ad secundum et irrupendum subtilia est parvus, ad spissa vero est magnus, et potest esse ut non vocetur illud rarum et hoc spissum, nisi ob diversitatem quam habent in hac intentione; quamvis enim liquefactum non esset viscosum nec magis adhaerens ei quod tangit, nec esset maioris constrictionis et unitio- nis, tamen, si duret eius secatio tempore longiore in sustinendo illum, et sit stabile et comi-

ne e a farsi quindi puro fuoco. [275] Con ciò, [itali parti] si muovono da se stesse velocemente e quasi nessuna parte resta in contatto con una parte della mano per un tempo tale da operare un influsso sensibile. Al contrario, vi è un [continuo] rinnovarsi; e qualcosa che, in un periodo che sia misurabile, non può riunire assieme molti influssi non sensibili, non arriva a una misura sensibile.

La sostanza di quel che fonde, invece, è un insieme del tutto unito, stabile, che sussiste in virtù della continuità [delle sue parti], ed essendo così¹¹³, la superficie della mano incontra — di ciò che fonde — una superficie una, che si applica uniformemente, mentre del fuoco sensibile incontra piccole superfici mescolate a qualcosa che, in relazione ad esse, è freddo¹¹⁴. E per questo l'influsso sarà diverso. A meno che [la superficie della mano] non resti [in contatto con il fuoco] per un periodo tale che i contatti possano succedersi l'un l'altro e quindi moltiplicarsi così che ogni superficie possa esercitare un'azione su ciò che la tocca e l'azione sia quindi più potente, come accade nelle trasformazioni naturali¹¹⁵. Il fuoco trattenuto nelle formaci simili a quelle dei fabbri ha invece su ciò che tocca un influsso maggiore di quanto non abbiano i metalli che si fondono e altre cose e impiega un periodo minore [ad agire] perché è concentrato e puro¹¹⁶.